



Poznań 5.02.2018 r.

Minister Zdrowia
Prof. dr hab. Łukasz Szumowski
Ministerstwo Zdrowia
ul. Miodowa 45
00-952 Warszawa

Szanowny Panie Ministrze

Sekcja Fitoterapii Polskiego Towarzystwa Lekarskiego zwraca się z uprzejmą prośbą o rozważenie możliwości wprowadzenia do minimum programowego nauczania lekarzy zagadnień związanych z fitoterapią.

Współczesne ziołolecznictwo zapewnia bezpieczną i efektywną pomoc w profilaktyce zdrowotnej oraz stanowi racjonalne uzupełnienie terapii preparatami syntetycznymi. Zgodnie z polskim prawodawstwem powinno być ono wyłącznie domeną działalności lekarzy, jako jedynie uprawnionych do leczenia. Zbyt małe zainteresowanie środowiska lekarskiego ziołolecznictwem powoduje pojawianie się zawodów lub specjalności, bardziej lub mniej umiejętnie wykorzystujących fitoterapię, próbujących w znacznej mierze zastąpić lekarzy. Przykładem może służyć zawód zielarz - fitoterapeuta wymieniony w Rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 7.08.2014 w sprawie klasyfikacji zawodów i specjalności pod numerem 323012. Odbycie stosownego kursu umożliwi absolwentom m.in. podejmowanie praktyki fitoterapeutycznej, określanie dawkowania sporządzanych preparatów roślinnych i działań niepożądanych oraz ich interakcji z lekami syntetycznymi. W skrajnym przypadku wystarczy jedynie zgłoszenie działalności gospodarczej, bez ukończenia jakichkolwiek szkoleń, aby doradzać w zakresie naturalnych metod leczenia. Tego typu działalność jest zagrożeniem dla zdrowia społeczeństwa.

W trakcie nauki studenci Wydziałów Lekarskich Uniwersytetów Medycznych w niewielkim zakresie poznają ziołolecznictwo w ramach wykładów z farmakologii, co skutkuje niewystarczającą wiedzą na temat leku roślinnego. Do prowadzenia zajęć z fitoterapii przygotowani są specjaliści z zakresu farmakognozji, dziedziny realizowanej na Wydziałach Farmaceutycznych. Przedmiot powinien być ujęty w standardach kształcenia dla kierunków studiów lekarskiego i stomatologii w grupie nauk przedklinicznych. Specyfika ziołolecznictwa uzasadnia jego wyodrębnienie z dziedziny farmakologii zajmującej się prawie wyłącznie lekiem syntetycznym.



Dotychczasowe możliwości kształcenia fakultatywnego w trakcie studiów spotykają się z umiarkowanym zainteresowaniem studentów Wydziałów Lekarskich. Podobnie sytuacja przedstawia się na podyplomowych szkoleniach z zakresu fitoterapii, organizowanych przez uczelnie medyczne, w których udział biorą lekarze rodzinni.

Fitoterapia jest uznawaną przez autorytety naukowe i zawodowe dziedziną lecznictwa. Dla ugruntowania jej rozwoju niezbędne jest odpowiednie przygotowanie lekarzy poprzez szerzenie wiedzy opartej na badaniach klinicznych i tradycji stosowania surowców zielarskich. W związku z powyższym prosimy o określenie możliwości rozwijania kształcenia lekarzy w zakresie ziołolecznictwa.

Prezes Zarządu Sekcji Fitoterapii
Polskiego Towarzystwa Lekarskiego

dr hab. Waldemar Buchwald, prof. nadzw.